
 
 

 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
 

2023. gada 28. decembrī             Nr. 493 
 

Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Carnikavas pagastā 
 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija 
ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no 
tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma (turpmāk - Likums) 39. panta pirmā daļa nosaka, ka 
nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) 
maksu atkritumu sākotnējam radītājam, vai valdītājam veido: 

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kurā 
ietvertas visas izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu, maksa par uzglabāšanu un šo darbību veikšanai nepieciešamo 
infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī starpība starp dalīti savāktu 
bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un šā likuma 39.1 pantā noteikto 
maksu; 

2) maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstiprinātu tarifu. 

Likuma 39. panta otrā daļa nosaka, ka atkritumu apsaimniekotājs, ko izvēlējusies pašvaldība, 
nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu vākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par 
vienādu maksu visiem sadzīves atkritumu radītājiem attiecīgajā šo atkritumu 
apsaimniekošanas zonā atbilstoši noslēgtajam līgumam ar domi. 

Likuma 39.1 pants paredz, ka maksu par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 
pašvaldība nosaka 80 procentu apmērā no 39. panta pirmajā daļā noteiktās maksas. 

Saskaņā ar pašvaldības 22.06.2022. saistošo noteikumu Nr. 58/2022 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Ādažu novadā” (turpmāk - Noteikumi) 30. punktu, dome ar lēmumu nosaka 
maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 
samazina apglabājamo atkritumu apjomu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 
pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, ko 
noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs.     

Starp pašvaldības aģentūru “Carnikavas komunālserviss” (turpmāk - Aģentūra) kā pasūtītāju, 
un SIA “Clean R” (turpmāk - Apsaimniekotājs), 2018. gada 22. maijā tika noslēgts līgums Nr. 
2018/55 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Carnikavas pagastā, Ādažu novadā 
(turpmāk – Līgums), un līdz 01.06.2025. Apsaimniekotājs nodrošina sadzīves atkritumu 



2 
 

apsaimniekošanu Carnikavas pagastā atbilstoši piedāvājumam pašvaldības rīkotajā iepirkumā, 
Noteikumiem, iepirkuma tehniskajai specifikācijai un Līguma nosacījumiem.  

Pamatojoties uz domes 2022. gada 28. decembra lēmumu Nr. 594 “Par atkritumu 
apsaimniekošanas maksu Carnikavas pagastā”, sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas maksa Carnikavas pagastā sastāda:  

1) par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu - 25,17 euro/m3, bez PVN; 

2) par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu - 20,14 euro/m3, bez PVN; 

3) Apsaimniekotājs ir tiesīgs patstāvīgi, bez domes lēmuma iekļaut maksā par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu izmaksas par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonos, saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprināto tarifu un dabas 
resursu nodokli par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā, un 
veikt izmaiņas abās iepriekš minētajās maksās, pamatojoties uz Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 39.1 pantu.  

2023. gada 11. aprīlī stājās spēkā grozījumi Likumā. Likuma 39.1 panta un Pārejas noteikumu 
57. punkta izpratnē maksu par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu sākot ar 
2024. gada 1. janvāri, pašvaldība nosaka 60 procentu apmērā no 39. panta pirmajā daļā 
noteiktās maksas.  

Pārejas noteikumu 52. punkts paredz, ka līdz 2023. gada 31. decembrim pašvaldība un tās 
izvēlētais sadzīves atkritumu apsaimniekotājs veic grozījumus līgumos par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu attiecībā uz nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu maksas 
apmēru saskaņā ar šā likuma 39. un 39.1 pantā paredzēto maksas noteikšanas kārtību. 

Ņemot vērā attiecīgās izmaiņas normatīvajā regulējumā, kas uzliek pienākumu pašvaldībai 
noteikt maksu par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu sākot ar 2024. gada 1. 
janvāri, Aģentūra 2023. gada 11. augustā nosūtīja Apsaimniekotājam vēstuli Nr.01-6/23/1055, 
lūdzot sniegt informāciju par Likuma grozījumu ietekmē radušos sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas izmaiņām Carnikavas pagastā. 

Atbilstoši SIA “Clean R” 2023. gada 15. novembra iesniegumam (reģistrēts ar Nr. 01-
4/23/1630), Apsaimniekotājs iesniedza finanšu aprēķinu nešķirotas sadzīves atkritumiem un 
bioloģiski noārdāmajiem atkritumiem, norādot, ka saskaņā ar dabas resursa nodokļa 
likumprojekta grozījumiem, kas tiks virzīti  Saeimā uz apstiprināšanu, ar 2024. gada 1. 
janvāri, dabas resursu nodokļa likme mainīsies no 95 uz 110 euro/t. Tādējādi,  kopējā 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma maksa no 2024. gada 1. janvāra par nešķirotajiem 
sadzīves atkritumiem būtu jānosaka 25,93 EUR/m3, bez PVN, neieskaitot BIO korekciju.  

Tāpat Apsaimniekotājs informē, ka ar 2024. gada 1. janvāri atkritumu poligons “Getliņi 
EKO” būtiski plāno palielināt bioloģiski noārdāmu atkritumu apsaimniekošanas tarifu  -  no 
64,50 uz 91 euro/t, kas būtiski palielinās arī bioloģiski noārdāmu atkritumu 
apsaimniekošanas maksu. 

Ņemot vērā to, ka bioloģiski noārdāmu atkritumu apsaimniekošanas izmaksas ir vienādas ar 
nešķirotas sadzīves atkritumu izmaksām un tās kļūs vēl augstākas, lai Apsaimniekotājs spētu 
nodrošināt likumā noteikto maksu par bioloģiski noārdāmu atkritumu apsaimniekošanu, tiek 
rosināts daļu no šīm izmaksām attiecināt uz nešķirotas sadzīves atkritumu tarifu. 

Tā kā Līguma ietvaros ir precīzi un detalizēti definētas bioloģiski noārdāmu atkritumu 
komponenšu daļas un detalizētu aprēķinu ir iespējams veikt, Apsaimniekotājs aicina veikt 
izmaiņas sadzīves atkritumu tarifā, attiecinot 10 % no BIO tarifa sadzīves atkritumu tarifā, lai 
nodrošinātu Likumā noteikto tarifu starpību. 

Bioloģiski noārdāmu atkritumu tarifa mazināšana valstiskā līmenī ir saistīta ar iedzīvotāju 
zemo aktivitāti attiecībā uz bioloģiski noārdāmu atkritumu dalītu vākšanu un atkritumu valsts 



3 
 

plāna izpildi daļā par poligonā noglabājamo atkritumu apjomu būtisku samazināšanu. 
Attiecīgi, lai palielinātu iedzīvotāju motivāciju dalīti vākt bioloģiski noārdāmus atkritumus, 
tiek palielināta starpība starp izmaksām nešķirotiem sadzīves atkritumiem un bioloģiski 
noārdāmiem atkritumiem. 

Ņemot vērā to, ka Likums vai kāds cits normatīvais akts neparedz kārtību, kā noteikt šo 
starpību, Apsaimniekotājs aicina noteikt, ka 10 % no bioloģiski noārdāmu atkritumu tarifa 
samazinājuma tiek iekļauti sadzīves atkritumu tarifa aprēķinā, lai nodrošinātu iespējas 
atkritumu Apsaimniekotājam pilnvērtīgi nodrošināt attiecīgo pakalpojumu, tādējādi nosakot 
atkritumu apsaimniekošanas maksu: 27,29 euro/m3, bez PVN – par nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem, un 16,46 euro/m3 bez PVN – par bioloģiski noārdāmiem atkritumiem. 

Izskatot iesniegumu un tam pievienoto aprēķinu kopsakarā ar Likumā veiktajām atkritumu 
maksas aprēķināšanas izmaiņām, pašvaldības ieskatā Apsaimniekotāja lūgums atzīstams par 
pamatotu daļēji, nosakot, ka sadzīves atkritumu tarifa aprēķinā tiek iekļauti 5 % no bioloģiski 
noārdāmu atkritumu tarifa samazinājuma. Pašvaldībai jāizpilda Likuma prasība par izmaiņu 
atkritumu apsaimniekošanas maksā apstiprināšanu, noslēdzot vienošanos ar Apsaimniekotāju 
par grozījumiem Līgumā. 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. un 39.1 pantu, kā arī Pārejas 
noteikumu 52. un 57. punktu, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu un 10. panta 
otrās daļas 2. punkta “c” apakšpunktu, kā arī Noteikumu 30. punktu un Finanšu komitejas 
20.12.2023. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt ar 2024. gada 1. janvāri maksu par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Ādažu novada Carnikavas pagastā 26,61 euro/m3, bez PVN. 

2. Noteikt ar 2024. gada 1. janvāri maksu par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 
Ādažu novada Carnikavas pagastā 15,96 euro/m3, bez PVN. 

3. Ar 2024. gada 1. janvāri spēku zaudē Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 28. 
decembra lēmuma Nr. 594 “Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Carnikavas pagastā” 
1. un 2. punkts.  

4. Aģentūrai divu nedēļu laikā no šī lēmuma pieņemšanas sagatavot vienošanos pie 2023. 
gada 22. maija līguma par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Carnikavas novadā Nr. 
2018/55, nosakot, ka šajā lēmumā minētās izmaiņas tiek piemērotas ar 2024. gada 1. 
janvāri.  

5. Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību nodaļai nodrošināt šī lēmuma publicēšanu 
pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ādažu Vēstis” un oficiālajā tīmekļvietnē 
www.adazunovads.lv.  

6. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli.   
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja                       K. Miķelsone 

 


